
                               令和 6 年 10 月 24 日 

栃木県病院薬剤師会 会員各位 

                               栃木県病院薬剤師会 

                                会長  臼井 悟 

 

日本病院薬剤師会 会員管理システムの運用について 

 

平素より本会の運営にご尽力を賜りお礼申し上げます。 

日本病院薬剤師会では、令和 6 年度よりクラウド型会員管理システム「シクミネット」の

運用を開始しております。これに伴い、本会でも会員情報の管理に「シクミネット」を活用

しております。 

また、令和 6 年 7 月 1 日から 病院薬学 研修管理システム（HOPESS）が導入され、研

修単位が電子化されております。HOPESS での基本情報は会員管理システムと紐づけされ

ますが、紐づけには薬剤師名簿登録番号が使用されます。このため、会員管理システムへ薬

剤師名簿登録番号が入力されていないか、誤った番号が入力されている場合、研修単位が取

得できませんのでご注意ください。 

会員管理システムの情報を更新されていない方は、早急に情報更新を行ってください。 

※ご参考までに、令和 6 年 10 月 15 日時点で、 

会員管理システム未登録が 23.8％、薬剤師名簿登録番号未登録が 33.5％となっております。 

HOPESS で管理された単位は、他プロバイダー研修単位に使用することも可能となります。 

 

本会では今後、会員名簿の管理・会員年会費の支払い管理・各種研修会の受講者本人によ

る出席登録等に、このシステムを利用することも検討しておりますので、「シクミネット」

への速やかなご登録をお願いいたします。 

 

登録方法は、下記または別添資料を参照 

○会員管理システム登録方法  

 

日本病院薬剤師会ホームページ  

 

                       こちらをクリック 

 

○仮 ID、仮パスワードが不明な場合 

 シクミネット問い合わせフォーム（下記 URL）からお問い合わせください。 

 https://jshp.shikuminet.jp/contact/ 

https://jshp.shikuminet.jp/contact/

